



HOTĂRÂRE

privind

*Strategia de prevenire si combatere a fenomenului de plagiat in Universitatea
Politehnica din București*

Senatul UPB, prin vot electronic în data de 14.12.2021, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se adoptă *Strategia de prevenire si combatere a fenomenului de plagiat in
Universitatea Politehnica din București*, conform anexei.

Președinte Senat,


Prof. dr. ing. Tudor PRISECARU

București,

Nr. 325/14.12.2021



Aprobat în CA din data 09.12.2021

**STRATEGIA DE PREVENIRE ȘI COMBATERE
A FENOMENULUI DE PLAGIAT
ÎN UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCUREȘTI**



- NOIEMBRIE 2021 -

1. Introducere

Universitatea Politehnica din București (UPB) promovează principiile deontologiei și eticii în cercetarea științifică, pentru formarea, dezvoltarea și motivarea resursei umane în cadrul desfășurării și finalizării studiilor universitare organizate la toate nivelurile: cadre didactice, studenți din ciclul de licență, masterat, doctorat sau postdoctorat.

Prezenta Strategie de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat în UPB și constituie un răspuns la Ordinul Ministerului Educației 5255/10.09.2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990 – 2016 și reprezintă un instrument de implementare specific, prin care se stabilesc obiectivele generale și specifice pentru membrii comunității academice și de cercetare, în special cei implicați în organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat.

2. Cadrul legal de referință

2.1. Legislație guvernamentală

- a) Legea nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, actualizată;
- b) Legea nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare;
- c) Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare;
- d) Legea nr. 288/2004 privind actualizarea studiilor de doctorat, cu modificările și completările ulterioare;
- e) OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Legea nr. 329/2006 privind aprobarea OUG nr.123/2005 pentru modificarea și completarea legii nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe;
- g) Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, pentru aprobarea OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, actualizată;
- h) Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare, actualizată;
- i) Legea nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.



- j) Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- k) Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare;
- l) Hotărârea Guvernului nr. 134/2016 pentru modificarea și completarea Codului studiilor universitare de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 134/2016;
- m) OMENCS nr.3485/2016 privind lista programelor recunoscute de CNATDCU și utilizate la nivelul instituțiilor de învățământ superior organizatoare de studii universitare de doctorat și al Academiei Române, în vederea stabilirii gradului de similitudine pentru lucrările științifice;
- n) Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.621/2020, în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării;
- o) Ordinul nr. 5110/2018 privind aprobarea standardelor naționale minime pentru acordarea titlului de doctor;
- p) Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv la existența plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat;
- r) Ordinul ministrului educației nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990-2016.

2.2. Reglementări interne – variante actualizate se afișează spre consultare pe pagina web a IOSUD-UPB: www.upb.ro

- a) Carta UPB (<https://upb.ro/regulamente-si-rapoarte/#1571257504778-bc977585-8252>);
- b) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat UPB (<https://docs.upb.ro/wp-content/uploads/2021/05/Regulament-organizare-si-desfasurare-studii-universitare-de-doctorat-2.pdf>);
- c) Metodologie privind finalizarea studiilor universitare de doctorat în cadrul IOSUD – UPB (https://upb.ro/wp-content/uploads/2020/05/12.-Metodologie-privind-sustinerea_tezelor-de-doctorat-on-line_2020.pdf);



d) Metodologia privind abilitarea în cadrul IOSUD – UPB (https://upb.ro/wp-content/uploads/2020/05/13.-Metodologie-privind-sustinerea_tezelor-de-abilitare-online_2020.pdf);

3. Misiune

UPB își asumă misiunea de a pregăti specialiști în diferite domenii tehnice, capabili de a utiliza cunoștințe științifice și tehnice, contribuind astfel la progresul tehnologic, economic, social și cultural al societății românești și a lumii contemporane.

4. Viziune

Viziunea UPB este de a deveni o universitate puternic ancorată în spațiul european al educației, cu realizări științifice de vârf care să constituie UPB ca un actor de primă mărime pe plan internațional.

5. Obiective generale și specifice

5.1. Obiectiv general

În ceea ce privește prevenirea și combaterea fenomenului de plagiat, UPB își propune să dezvolte și să întreprindă pașii necesari în vederea consolidării integrității academice, definită drept asumare a răspunderii pentru calitatea activităților academice desfășurate, onestitate în munca realizată și respect pentru comunitatea intelectuală (conform Legii nr. 206/2004 și Legii Educației Naționale nr. 1/2011).

Scopul principal îl constituie prevenirea abaterilor de la normele de bună conduită în activitatea de cercetare-dezvoltare (evitarea plagiatului și autoplagiatului).

5.2. Obiective specifice

La nivelul Universității funcționează Comisia de etică și integritate academică. Aceasta are următoarele atribuții:

a) Analizează și soluționează abaterile de la etica universitară, pe baza sesizărilor sau prin autosesizare;

b) Realizează un raport anual referitor la situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare științifică, care se prezintă Rectorului, Senatului universitar și constituie un document public;

c) Alte atribuții, conform Legii nr. 206/2004.



Școala doctorală împreună cu conducătorul de doctorat au obligația de a informa studentul doctorand cu privire la etica științifică, profesională și universitară și de a verifica respectarea acesteia, inclusiv:

- respectarea prevederilor deontologice pe parcursul realizării cercetării de doctorat;
- respectarea prevederilor deontologice în redactarea tezei de doctorat.

IOSUD-UPB și școlile doctorale iau măsuri pentru prevenirea și sancționarea abaterilor de la normele eticii științifice, profesionale și universitare.

CSUD-UPB adoptă măsurile necesare pentru asigurarea calității studiilor universitare de doctorat, pentru buna desfășurare a evaluărilor periodice ale școlii doctorale și conducătorilor de doctorat, pentru respectarea normelor de etică și deontologie și pentru procesul extern de evaluare în vederea acreditării/reacreditării sau a autorizării provizorii a școlii doctorale. Directorii școlilor doctorale răspund pentru buna desfășurare a concursului de admitere, în condițiile respectării normelor de calitate, de etică universitară și a legislației în vigoare. Conducătorul de doctorat urmărește împreună cu autorul tezei de doctorat respectarea standardelor de calitate și cele referitoare la etică profesională. În cazul unor eventuale fraude academice, al unor încălcări ale eticii universitare sau al unor abateri de la buna conduită în cercetarea științifică, inclusiv al plagiatului, studentul-doctorand și/sau conducătorul de doctorat răspund/răspunde în condițiile legii.

Obiectivele specifice se referă la strategia de conștientizare, strategia de prevenție a fenomenului de plagiat în tezele de doctorat și strategia de detectare a plagiatului.

Strategia de conștientizare are în vedere următoarele obiective:

1. Înțelegerea modului în care plagiatul este conștientizat de studenții doctoranzi;
2. Educația prin cursuri de autorat științific (cursuri obligatorii în anul I de studii doctorale) cu privire la formele și tipurile de plagiat;
3. Discutarea și aprofundarea la nivelul școlilor doctorale a beneficiilor pe care le oferă citarea surselor documentare.

Strategia de prevenție a fenomenului de plagiat cuprinde următoarele obiective:

1. Respectarea cerințelor specifice pentru o teză de doctorat, specificate în Regulamentul de organizare a studiilor universitare de doctorat;
2. Respectarea condițiilor specifice pentru publicarea articolelor științifice elaborate în timpul studiilor doctorale;



3. Verificarea regulilor specifice elaborării Rapoartelor de progres științific pe tot parcursul studiilor doctorale.

Strategia de detectare a plagiatului în tezele de doctorat implică următoarele obiective:

1. Controlul anti-plagiat al tuturor Rapoartelor de progres elaborate cu ajutorul platformei profesionale dedicate – TURNITIN;
2. Verificarea anti-plagiat a articolelor ce sunt submise de studentul-doctorand pe întreaga perioadă a studiilor doctorale cu ajutorul platformei profesionale dedicate – TURNITIN;
3. Verificarea „in-integrum” a tezelor de doctorat în momentul finalizării acestora și depunerii la secretariatul școlii doctorale, cu ajutorul platformei profesionale dedicate – TURNITIN.

5.3. Direcții principale de acțiune și măsuri

La nivel de studii doctorale, școlile doctorale, prin conducătorii lor de doctorat, au obligația de a informa studentul doctorand cu privire la etica științifică, profesională și universitară și de a verifica respectarea acesteia prin asumarea prevederilor deontologice pe parcursul realizării programului de pregătire universitară avansată și a programului de cercetare în cadrul studiilor de doctorat și a prevederilor deontologice în finalizarea tezei de doctorat. Cursul de *Etică și integritate academică* este inclus cu caracter obligatoriu în contractul disciplinelor parcurse în anul I.

În vederea verificării originalității lucrărilor științifice, a rapoartelor de cercetare și a tezelor de doctorat, se utilizează soft-ul antiplagiat TURNITIN, la care a fost creat accesul tuturor conducătorilor de doctorat (<http://turnitin.com>). Fiecare student-doctorand din cadrul IOSUD-UPB are acces, la cerere, sub coordonarea conducătorului de doctorat, la sistemul electronic de verificare a gradului de similitudine TURNITIN pentru verificarea rapoartelor de cercetare științifică, lucrărilor științifice și a tezei de doctorat. Accesul la sistemul TURNITIN a fost acordat conducătorilor de doctorat, iar studenții-doctoranzi au fost informați cu privire la modalitatea de accesare a sistemului de verificare.

IOSUD monitorizează și evaluează permanent aceste practici la nivel de studii doctorale prin aplicarea mecanismelor de asigurare a calității, care au inclus aplicarea de chestionare de colectare de tip feedback din partea studenților doctoranzi.



5.4. Propuneri pentru viitor:

- Pregătirea de formatori în etică și integritate;
- Elaborare de materiale informative cu privire la diverse aspecte în legătura cu etica și deontologia universitară;
 - Mărirea importanței rolului comisiei de îndrumare în direcția informării studentului doctorand referitor la aspecte de etică și deontologie universitară;
 - Identificarea de noi mecanisme în direcția informării studentului doctorand cu privire la obligațiile de etică și deontologie universitară și monitorizării ulterioare;
 - Afișarea de informații relevante cu privire la alte programe de training legate de acest subiect pe pagina IOSUD UPB;
 - Utilizarea unor chestionare de feed-back ale studenților doctoranzi, care să includă și aspecte privind respectarea aspectelor de etică și deontologie universitară.

Stimate Domnule Președinte
al Senatului Universității *POLITEHNICA* din București,

Vă informez că documentul intitulat „*STRATEGIA DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A FENOMENULUI DE PLAGIAT ÎN UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCUREȘTI*”, aprobat în Consiliul de Administrație al UPB pe data de 9 decembrie 2021, a fost avizat pozitiv în cadrul „*Comisi~~e~~ de studii doctorale*”.

Data: 13 decembrie 2021

Președinte Comisie

Prof.dr.ing. Laurențiu Dumitran

